laboratorios especializados, biblioteca, aulas de estudio, emisora y grandes 

espacios exteriores con canchas para practicar diferentes disciplinas deportivas, así 

como zonas verdes. 

En esta mega obra educativa se invirtieron más de 28 mil millones de pesos COP 

con el fin de garantizarle a los más de quince mil (15.000) estudiantes espacios 

óptimos para una educación de calidad. 

Otra gran noticia es que a la Institución Educativa San Antonio se le entregó la 

Resolución Nº 1218 del 24 de noviembre de 2021, para la implementación de la 

Fase 1 y 2 del proyecto Institución Urbana Bilingüe del municipio de Rionegro en

[...]

del municipio de Rionegro de la vigencia fiscal 2022, en la suma de Ciento diez y 

nueve mil setecientos sesenta y un mil cuatrocientos pesos (119.771.400 COP).  

El presupuesto inicial de ingresos y egresos de la vigencia 2022, expedido del 

software de Saimyr del Fondo de Servicios Educativos FSE, es de Ciento veinte y 

tres millones novecientos diez y siete mil seiscientos veinticinco pesos (123.917.625 

COP) tiene diferencia al compararlo con el presupuesto aprobado de Cuatro 

millones ciento cuarenta y seis mil doscientos veinticinco pesos (4.146.225 COP), 

es decir, el presupuesto que presenta la I.E. San Antonio a través de SIA 

Contralorías es inferior al presupuesto del FSE. 

Con relación al presupuesto apropiado de ingresos de la I.E. San Antonio 

administrado por el FSE por Ciento cuarenta y seis millones trescientos cincuenta 

mil setecientos noventa y cinco pesos (146.350.795 COP), la ejecución de los 

ingresos fue de setenta y dos millones ochocientos setenta y siete mil cuatrocientos 

treinta y cuatro pesos (72.877.434 COP) equivalente al 49,80% del presupuesto 

definitivo, es decir, se dejaron de ejecutar de ingresos setenta y tres millones 

cuatrocientos setenta y tres mil trescientos sesenta y un pesos (73.473.361 COP).  

También se observó que el presupuesto ingresos inicial por gratuidad FSE fue de 

ochenta y nueve millones de pesos (89.000.000 COP) se ejecutó sesenta y cinco 

millones seiscientos cincuenta y siete mil sesenta y dos pesos (65.957.062 COP) 

equivalente al 73,77% del presupuesto inicial. 

Con relación a los egresos de la I.E. San Antonio del FSE del presupuesto apropiado 

por Ciento cuarenta y seis millones trescientos cincuenta mil setecientos noventa y 

cinco pesos (146.350.795 COP), la ejecución fue cincuenta y tres millones 

novecientos trece mil doscientos sesenta y cinco pesos (53.913.265 COP) 

equivalente al 36,84% dejados de ejecutar por noventa y dos millones cuatrocientos 

treinta y siete mil quinientos treinta pesos (92.437.530 COP). 

2. Carta de Conclusiones 

Rionegro, agosto de 2023 

Señor  
Jhon Jairo Álzate Castaño 
Rector  
I.E. San Antonio 
Municipio de Rionegro 

Respetada señor Álzate Castaño,  

La Contraloría Municipal de Rionegro, con fundamento en las facultades otorgadas